pateret, Consilia eorum, non ad Fortunarum propriarum præsidium, sed ad *Regis* Fortunas infestãdas & invadendas, spectare. Cum Caput eorum esset; *Dux Aurelianensis*, primus *Regis Sanguinis* Princeps, & Persona ab ipso *Rege* secunda. Ideoque si res recte perpenderetur Bellum merito judicari posse, ex parte Domini sui, potius Defensivum, quam Offensivum; utpote quod omitti non poterat, si status proprii cõservatio sibi curæ esset; Neque profecto primum Ictum, Bellum constituitere Inativum (quem Princeps prudens nullus expectare vellet) sed primam Provocationem, aut saltem primam Præparationem. Imo Bellum hoc, magis Rebelleum Suppressiõnem sapere, quam Bellum cum Hoste legitimum; Cum Res huc redierit, quod Subditi *Regis* (Proditores) à *Duce Britannis* *Regis* Feudatario, protegerentur. Satis scire *Regem HENRICUM*, quã perniciosa Exempli res sit, si Principes vicini Rebelleum patrocinia susciperent, contra Jus Gentium & Fœderum. Neque tamen ignorare *Regem* suum, quod *Rex HENRICUS*, in Rebus suis Adversis, multis & opportunis Ducis *Britanniæ* officiis, non nihil obligatus fuisset; Neque ex altera parte dubitare, quin *Rex HENRICUS* non oblitus esset, quam promptus *Rex* suus fuisset, in Auxiliis ei submittendis, cum *Dux Britannia*, & Consiliariis ejus Mercenarii eum destitissent, & tantum non prodidissent: Quod quæ haud parvum subisset discrimen, inter Officia quæ *Rex* suus, & ea quæ *Dux Britannia* præstiterat; Cum *Ducis Britannia* Consilia, ex rationibus utilitatis, & emolamenti, manare possent; contra vero ea, quæ Dominus suus contulerat, nulli alii causse, quam Amoris, & sincero Affectui tribui possint; Eo quod, si res hæc, ad amissum politicam examinata esset, longe fuisset rebus suis consultus, ut Tyrannus in *Anghia* regnaret, odio populi & turbis expositus, quam talis Princeps, cujus virtutes non poterant non magnum & potentem eum reddere, quandocunque eum Rerum suarum comitem fieri contigisset. Sed quomocunque se res haberent, quoad Obligationis respectum, quem *Rex Duci Britannia* debere videtur: tamen *Regem* suum adduci non posse, ut crederet, *Regem HENRICUM*, ab eo quod justum est declinaturum, aut in causam tam iniquam descensurum. Itaque cum Bellum istud, quod *Regi* suo gerendum erat, nihil aliud esset, quam ut se à periculis iminentibus liberaret, sperare *Regem* suum, *HENRICUM*, non minore studio & Affectu, ad Conservationem Status ejus concursurum, quam ipse *HENRICO*, ad adaptionem *Regni* sui, concurrisset. Saltem non dubitare, quin *Rex HENRICUS*, pro sua in pacem propensione, quam semper præ se tulerat, Spectator tantum Belli futurus esset, & inter partes Neutralis; Neque enim posse Dominum suum, nisi iniquus foret, à *Rege* postulare, ut partem Belli capesseret, qui tam nuper à Seditiõibus & Motibus intestinis cœperat respirare. Verum de Mystero illo Reunionis *Britanniæ* ad Coronam *Franciæ*, sive per Bellum, sive Nuptias cum *Hærede Britanniæ*, ne verbum quidem; Legati enim hoc, velut Scopulum quendam, exhorruerunt. Satis scientes illud postulatis suis maxime obfuturum. Sed è contra Sermonibus suis, quasi obiter inseruerunt, *Regem* suum, apud se omnino constituisse, *Filiã Maximilianum* in uxorem ducere: Simul & *Henricum*

cedere voluerunt, Regem suum totum in eo esse, ut Expeditionem in persona propria, in Italiam, ad Jus suum ad Regnum Neapolitanum armis vindicandum, susciperet; Quæ omnia eo spectabant, ut HENRICUM, ab omni suspicione abducerent, de Bello Britannico, nisi quatenus ad reflinguendam Flammam, quam in Regnum proprium alias grafaturam merito formidaret, conduceret.

Rex negotio, cum Concilio suo sanctiore, communicato, Legatis in hunc modum Responsum dedit. Primo autem, (quod Legati fecerant,) comitatem quandam verborum præmisit, inquit; Se magna lætitia affectum, quod Regem, Oppida illa è manu Maximiliani recepisse, ab illis didicisset. Deinde familiariter eis commemorabat particularia nonnulla; de rebus suis, quamdiu in periculo fuisset, & de victoria postea secuta. Quod vero ad negotium Britannia, Rex paucis respondit; Regem Gallia, & Ducem Britannia, duos esse viros, quibus ante omnes plurimum deberet; Quodque pro magno sibi ipsi infortunio duceret, si res ita inter eos procederet, ut ei non liceret Gratitude Animi sui erga utrumque demonstrare. Quodque nulla alia sibi pateret via, tanquam Principi Christiano, & utriusque Amico communi, quæ Fidem suam erga Deum & Homines exsolveret, quam ut se Pacis & Concordiæ inter eos Intercessorem offerret; Ea, quæ in via minime se dubitare, qui Regi eorum Status & Honos, minore cum Periculo, minore etiam cum Invidia, conservari possint, quam Bello: Neque ulli se impensæ, aut labori, parvum esse (imò se veluti in Peregrinationem aliquam sacram paratum esse proficisci) ut tam pium assequeretur Effectum. Ita autem sermonem clausit; Se in re tanti ponderis, quæ sibi hærebat in medullis, Animum suum, per Legatos proprios fufius declaraturum; Quos, omni mora seposita ad Regem Gallia, in eum finem missurum esset. Ita Legati Gallia domum remissi sunt. Noluit autem Rex, de Re-unionem Britannia ad Coronam Francia, quicquam intelligere videri; quemadmodum, & Legati nullam de ea mentionem fecissent; Nisi quod Rex, verbo illo Invidia, aliquid de hac re subinnuisse visus est. Res autem ita se habuit; Rex neq; Judicio tam imbecilli fuit, neq; negligenter informatus, ut Regis Gallia Consilium, de Britannia in Ditionem suam redigenda, eum fugeret Sed primum, (utcumq; simulabatur) à Bello contra Regem illum incundo, averissimus fuit. Fama de ejusmodi Bello ei grata erat, sed res ipsa minime: Ex altera parte fore, ex altera pauperiorem; Etiam adhuc metuebat sibi à Populo suo, quem idcirco armare volebat. Veruntamen, ut Princeps prudens & animosus, non in tantum à Belli Consiliis abhorrebat, quin decretum ei esset Bellum eligere, potius quam ut Gallum sibi Britanniam subjicere permitteret: Quod tam amplus & opulentus fuisset Ducatus, & tam opportune situs, ad Angliam infestandam, sive Bello, sive impediendo Commercio. Sed spes has fovebat Rex, quod partim negligentia, (quæ Gallis vulgo imputari solet) partim viribus Ducatus Britannia propriis, quæ parvæ non erant, præcipue autem, ob potentem Factionem, Ducis Aurelianensis in Regno Gallia, (qui plurimis modis Motus in Gallia intestinos suscitare possit, ad Regis Gallia Consilia circa Bri-

tanniam discutienda;) Postremo autem, ob potentiam Maximiliani, qui ei erat Rivalis; Res autem ex se se solvi, aut ad pacem flecti posset. In quibus omnibus, Rex trutina non iusta res perpendebat, ut postea patuit. Misit igitur confestim Rex Legatum ad Regem Gallia: Is erat Christophorus Ursvicus, Capellanus suus; Vir cujus Fidem & Prudentiam in multis obeundis Negotiis perspexerat, Eum potissimum eligens, quod cum Ecclesiastica Persona esset, eo magis ad Legationem Pacificatoriam idoneus videretur; Eique etiam in mandatis dedit, ut, si Rex Gallia Tractatum Pacis inire non abnueret, in Britanniam quoque ad Ducem proficisceretur, Tractatumque Pacis utrinque ad maturitatem perduceret. Ursvicus, ad Regem Gallia, verba fecit, quæ, cum Regis HENRICI ad Legatos Responsu, ut plurimum convenirent; Instillando, sed molliter, nonnulla, quæ spumarent ad Reconciliationem Ducis Aurelianensis cum Rege, & quædam de concordia inter omnes partes facienda. At Rex Gallia, ex altera parte, non sincere in hoc Negotio versatus est, sed summo cum Artificio, & simulatione insigni, ad eam Metam collimans, ut tempus lucraretur, Auxiliaque Anglorum, sub spe Pacis retardaret, donec Britanniam Armis suis occupasset. Respondit igitur Legato, se prorsus in manu & potestate Regis HENRICI fore, cumque Pacis Arbitrum constitutum; Et facile, ut Legatus in Britanniam proficisceretur, consensit, qui in hac re consensum suum declararet, Animumque Ducis super hac re cognosceret; satis ignarus, Ducem Aurelianensem, (cujus Consilio Res Britannia omnino regebantur) secum reputantem, nullis se Conditionibus Regi conciliari posse, Pacem prorsus disturbaturum. Itaque hoc modo sperabat se, simul ambitionem suam apud omnes velaturum, & existimationem justæ & moderatæ Animi assecuturum; atque etiam, Gratiam apud Regem Anglia summam initurum, utpote, qui omnia ejus Arbitrio permisisset: Imo (callidissimo consilio usus) fore providebat, ut licet Bellum actu prosequeretur, tamen Regem Anglia in opinione perstiturum, eum illud solum agere, ut Gladium in manu ostentaret, quo contrariæ partis pertinaciam, ad pacem recipiendam inflecteret; Atque hoc modo HENRICUS, nihil prosecutione Belli commoveretur, sed fore ut tractatus Pacis ad ultimum usque continuaretur, donec ipse rem Armis confecisset.

Quæ cum Rex Gallia recte admodum & prudenter aestimasset, omnia ex voto ejus successerunt. Nam cum Legatus Anglus ad Aulam Ducis Britannia venisset, Dux ipse vix sanæ memoriæ fuit, omniaque Ducis Aurelianensis nutui parebant; qui Legum Ursvicum mandata perferentem audivit, & quasi commotus, & elato Animo respondit; Ducem Britannia, qui Regi HENRICO Hospes olim fuisset, imò Parentis loco, in tenera ejus Etate, & afflictio rerum Statu, expectasse illo tempore, ab HENRICO (Glorioso illo Anglorum Rege) potius Copias Equitum & Pedum validas, quam inanem de Pace Legationem. Quod si Rex præterita Ducis Merita oblivioni mandasset, sciebat tamen Regem, quæ erat prudentia, provide consulturum, & solide reputaturum, quantum ejus & Securitatis, & Fama, tam apud Exteros, quam apud populum suum interesset, non pati, ut Britannia (veteres Anglia Federati) à Gallia absorberentur